

Haven Energy, S.L.
(Sociedad Unipersonal)

Cuentas Anuales Abreviadas del
ejercicio terminado el 31 de
diciembre de 2023

HAVEN ENERGY, S.L.U.

BALANCE ABREVIADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

(Euros)

ACTIVO	Notas de la Memoria	31/12/2023	31/12/2022	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas de la Memoria	31/12/2023	31/12/2022
ACTIVO NO CORRIENTE				PATRIMONIO NETO	Nota 8		
Inmovilizado Intangible	Nota 6	52.381.549	25.242.555	FONDOS PROPIOS-		121.585.782	25.493.001
Patentes, licencias, marcas y similares		3.732	4.266	Capital		121.585.782	25.493.001
Inmovilizado Material	Nota 6	3.732	4.266	Capital escriturado		3.459.900	3.459.900
Inmovilizado en curso y anticipos		-	61.600	Prima de asunción		4.296.657	4.296.657
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	Notas 7.1 y 13	18.877.817	25.176.689	Reservas		(7.169)	(7.169)
Instrumentos de patrimonio		18.877.817	25.176.689	Reservas voluntarias		(7.169)	(7.169)
Inversiones financieras a largo plazo en partes vinculadas	Notas 7.2 y 13	33.500.000	-	Resultado negativos de ejercicios anteriores		(201.427)	(189.809)
Créditos a largo plazo a partes vinculadas		33.500.000	-	Otras Aportaciones de Socios		17.945.040	17.945.040
				Resultado del ejercicio		96.092.781	(11.618)
ACTIVO CORRIENTE		74.207.685	13.869.533				
Existencias		1.190	721	PASIVO NO CORRIENTE	Nota 9	1.741.466	1.707.068
Anticipos de proveedores		1.190	721	Deudas con empresas del Grupo y asociadas a largo plazo		1.741.466	1.707.068
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		3.951.815	46.530				
Cientes por ventas y prestaciones de servicios a c/p		91.290	-	PASIVO CORRIENTE	Notas 11, 12 y 13	3.261.986	11.912.019
Cientes empresas del grupo y asociadas	Nota 12	6.341	15.168	Deudas con empresas del Grupo y asociadas a corto plazo	Nota 9	1.840.176	11.912.019
Deudores varios		3.800.684	-	Proveedores, empresas del grupo y asociadas	Nota 13	74.376	103.819
Otros créditos con las Administraciones Públicas	Nota 11	53.500	31.362	Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar		1.005.452	20.135
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo		854.101	459.791	Acreeedores varios		810.448	11.788.042
Créditos a empresas		263.181	93.844	Anticipo de Clientes		-	-
Otros activos financieros	Nota 7.2, 11 y 13	590.920	365.947	Otras deudas con las Administraciones Públicas		-	-
Inversiones financieras a c/p		28.475	-	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Nota 11	126.589.234	39.112.088
Periodificaciones a c/p		257.944	767.703				
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		69.114.160	12.594.788				
Tesorería		69.114.160	12.594.788				
TOTAL ACTIVO		126.589.234	39.112.088				

Las notas 1. a 15 descritas en la Memoria abreviada adjunta forman parte integrante del balance abreviado al 31 de diciembre de 2023

HAVEN ENERGY, S.L.U.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADA DEL EJERCICIO 2023

(Euros)

	Notas de la Memoria	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
OPERACIONES CONTINUADAS			
Importe neto de la cifra de negocios	Nota 12	948.102	-
Prestaciones de servicios		(583.560)	(124.560)
Otros gastos de explotación	Nota 12	(534)	(533)
Amortización del inmovilizado		-	(43)
Otros resultados			
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		364.008	(125.136)
Ingresos financieros			
De empresas del grupo y asociadas	Nota 7.2, 12 y 13	822.309	143.737
De terceros		264.619	143.737
Gastos financieros			
Por deudas con empresas del grupo y asociadas	Nota 7.2, 12 y 13	(34.398)	(25.558)
Beneficios por Enajenaciones, instrumentos financieros		(34.398)	(25.558)
Beneficios empresas del grupo y asociadas a largo plazo		96.439.947	-
RESULTADO FINANCIERO		97.227.858	118.179
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		97.591.866	(6.957)
Impuestos sobre beneficios	Nota 11	(1.499.085)	(4.661)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS		96.092.781	(11.618)
RESULTADO DEL EJERCICIO		96.092.781	(11.618)

Las notas 1 a 15 en la Memoria abreviada adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada correspondiente al ejercicio 2023

HAVEN ENERGY, S.L.U.

ESTADO ABREVIADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO 2023

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS
(Euros)

	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
RESULTADO DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (I)	96.092.781	(11.618)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (II)	-	-
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (III)	-	-
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (I+II+III)	96.092.781	(11.618)

Las Notas 1 a 15 descritas en la Memoria abreviada adjunta forman parte integrante del estado abreviado de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio 2023

HAVEN ENERGY, S.L.U.

ESTADO ABREVIADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO 2023

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

(Euros)

	Capital Escriturado	Prima de asunción	Reservas Voluntarias Gastos de Capital	Resultados Neg. Ej. anteriores	Otras Aportaciones de Socios	Resultado del ejercicio	TOTAL
SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2021	3.459.900	4.296.657	(7.169)	(19.824)	17.945.040	(169.985)	25.504.619
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-	-	(11.618)	(11.618)
Distribución del resultado del ejercicio	-	-	-	(169.985)	-	169.985	-
Operaciones con accionistas	-	-	-	-	-	-	-
- Ampliación de capital (Nota 8)	-	-	-	-	-	-	-
- Aportaciones de socios (Nota 8)	-	-	-	-	-	-	-
Otros	-	-	-	-	-	-	-
SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2022	3.459.900	4.296.657	(7.169)	(189.809)	17.945.040	(11.618)	25.493.001
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-	-	96.092.781	96.092.781
Distribución del resultado del ejercicio	-	-	-	(11.618)	-	11.618	-
Operaciones con accionistas	-	-	-	-	-	-	-
- Ampliación de capital (Nota 8)	-	-	-	-	-	-	-
- Aportaciones de socios (Nota 8)	-	-	-	-	-	-	-
Otros	-	-	-	-	-	-	-
SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2023	3.459.900	4.296.657	(7.169)	(201.427)	17.945.040	96.092.781	121.585.782

Las Notas 1 a 15 descritas en la Memoria abreviada adjunta forman parte integrante del estado abreviado de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio 2023

Haven Energy, S.L.U. (Anteriormente denominada Blairsburg, S.L.U.)

Memoria abreviada del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023

1. Actividad de la Sociedad

Haven Energy, S.L.U. (anteriormente denominada Blairsburg, S.L.U.) (en adelante, la Sociedad) fue constituida mediante escritura pública otorgada el 6 de mayo de 2019 bajo la denominación Blairsburg, S.L. Con fecha 20 de diciembre de 2019, mediante escritura pública de compraventa de participaciones sociales, Azora Capital, S.L. adquirió el 100% del capital social de la Sociedad, de forma que Azora Capital, S.L. pasó a ser el Socio Único (véase Nota 8).

Desde el 30 de noviembre de 2020 la Sociedad se denomina Haven Energy, S.L.U. Su domicilio actual se encuentra en Madrid, España, calle Villanueva, 2 B, Escalera 1, planta SM.

El objeto social de la Sociedad comprende, principalmente, las siguientes actividades:

- a) La tenencia, gestión y administración, mediante la organización de los recursos humanos y materiales necesarios, de valores representativos de los fondos propios de sociedades y otras entidades, sean estas residentes o no en territorio español.
- b) La inversión en sociedades y otras entidades, sean éstas residentes o no en territorio español, mediante la adquisición, suscripción, asunción, desembolso, tenencia, transmisión, enajenación, aportación o gravamen de valores o activos de carácter mobiliario incluyendo acciones, participaciones sociales, cuotas de participación en sociedades o comunidades de bienes, derechos de suscripción de sociedades, obligaciones canjeables o no, bonos comerciales, partes de fundador, bonos de disfrute, valores mobiliarios de renta fija o variable, admitidos o no a cotización en las Bolsas oficiales, títulos de Deuda Pública incluyendo bonos, letras y pagarés del Tesoro, letras de cambio y certificados de depósito, todo ello con plena sujeción a la legislación aplicable.
- c) La financiación de las filiales o empresas del grupo al que la sociedad pertenezca, en los términos establecidos en el artículo 42 del Código de Comercio español, mediante la concesión de préstamos de dinero u otros instrumentos financieros, sin perjuicio de las actividades reservadas a las entidades bancarias o de crédito, todo ello con sujeción a las limitaciones establecidas por la legislación aplicable.
- d) Participación en negocios de electricidad en sus distintas actividades industriales y comerciales, y en concreto, la producción de energía. La prestación de servicios energéticos, de ingeniería, de telecomunicaciones, informáticos, así como la negociación de productos relacionados con el comercio de productos financieros con subyacente energético.
- e) Diseño, construcción, instalación, mantenimiento y explotación de cualesquiera instalaciones y centrales generadores de energía que utilicen cualquier recurso energético, así como cualquier otra actividad relacionada con el estudio, implantación, desarrollo y utilización de la energía. La explotación de toda clase de recursos energéticos.
- f) Adquisición, venta, promoción inmobiliaria, permuta, cesión, arrendamiento, traspaso, administración, comercialización, explotación y restauración o conservación de inmuebles de parques fotovoltaicos y eólicos.

La moneda funcional de la Sociedad es el euro. Consecuentemente, las operaciones en otras divisas distintas del euro se consideran denominadas en "moneda extranjera".

El 12 de septiembre de 2022, la Sociedad, suscribe contrato de prestación de servicios con sus participadas, por el que éstas se comprometen a proporcionarle informes trimestrales sobre los datos recogidos por las Torres Meteorológicas instaladas en cada uno de los Nudos, en especial radiación solar, velocidad y dirección del viento, temperatura ambiente, humedad relativa, presión atmosférica y precipitaciones, cuyo análisis exhaustivo le permitirá a la Sociedad sacar conclusiones de alto valor de cara a definir la tecnología a utilizar en futuros proyectos, así como su comercialización con terceros.

El 5 de octubre de 2023 y 13 de diciembre de 2023, la Sociedad ha enajenado a un tercero las participaciones que mantenía registradas en el epígrafe "Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo" del balance abreviado adjunto en relación con los desarrollos fotovoltaicos ubicados en los nudos Caparacena, Villarino de los Aires y Guillena. Asimismo, en el momento de la transacción, la Sociedad ha suscrito contratos de desarrollo "Development Services Agreement" (DSA) con cada una de las sociedades, en virtud de los cuáles, la Sociedad continuará prestando servicios de desarrollo a las sociedades enajenadas hasta alcanzar el "Ready to Build Status" (RtB). Al 31 de diciembre de 2023, la Sociedad está integrada en el Grupo Azora. Está controlada por Azora Capital, S.L. con domicilio social en Madrid, España, calle Villanueva, 2 B, Escalera 1, planta SM, siendo esta sociedad la que formula estados financieros consolidados. Las cuentas anuales consolidadas de Azora Capital, S.L. se depositan en el Registro Mercantil de Madrid y su formulación se realiza dentro del plazo legal establecido, y se someterán a la aprobación de la Junta General de Socios.

2. Bases de presentación de las cuentas anuales

2.1 Marco Normativo de información financiera aplicable a la Sociedad

Estas cuentas anuales abreviadas se han formulado por el Administrador Único de la Sociedad de acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable a la Sociedad, que es el establecido en:

- a) Código de Comercio y la restante legislación mercantil.
- b) Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007 y sus Adaptaciones sectoriales.
- c) Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.
- d) El resto de la normativa contable española que resulte de aplicación.

Tal y como establece el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, por el que se modifica el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, el estado de cambios en el patrimonio neto y el estado de flujos de efectivo no serán obligatorios para las empresas que pueda formular el balance y memoria abreviados. No obstante, el Administrador Único de la Sociedad ha decidido formular estas cuentas anuales abreviadas con el estado de cambios en el patrimonio neto.

2.2 Imagen fiel

Las cuentas anuales abreviadas adjuntas han sido obtenidas de los registros contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo con el marco normativo de información financiera que le resulta de aplicación y en particular, los principios y criterios contables en él contenidos, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad habidos durante el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023.

Las presentes cuentas anuales abreviadas han sido formuladas por el Administrador Único con fecha 7 de marzo de 2024, y se someterán a la aprobación del Socio Único, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna.

Por su parte, las cuentas anuales del ejercicio 2022 fueron aprobadas por el Socio Único de la Sociedad con fecha 31 de octubre de 2023, sin modificaciones.

2.3 Principios contables no obligatorios aplicados

No se han aplicado principios contables no obligatorios. El Administrador Único de la Sociedad ha formulado estas cuentas anuales abreviadas teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas contables de aplicación obligatoria que tienen un efecto significativo en dichas cuentas anuales abreviadas. No existe ningún principio contable que, siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse.

2.4 Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

En la elaboración de las cuentas anuales abreviadas adjuntas se han utilizado estimaciones realizadas por el Administrador Único de la Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente estas estimaciones se refieren a:

- El cálculo de provisiones y contingencias (véase Nota 4.7).
- Gestión del riesgo financiero (véase Nota 5).

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible al cierre del ejercicio 2023, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva.

2.5 Comparación de la información

La información contenida en esta memoria abreviada referida al ejercicio 2022 se presenta, a efectos comparativos, con la información del ejercicio 2023.

2.6 Agrupación de partidas

Determinadas partidas del balance de situación abreviado, de la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada y del estado abreviado de cambios en el patrimonio neto se presentan de forma agrupada para facilitar su comprensión, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la información desagregada en las correspondientes notas de la memoria abreviada.

2.7 Corrección de errores

En la elaboración de las cuentas anuales abreviadas adjuntas no se ha detectado ningún error significativo que haya supuesto la re-expresión de los importes incluidos en las cuentas anuales del ejercicio 2022.

3. Aplicación del resultado

La propuesta de aplicación del resultado del ejercicio formulada por el Administrador Único de la Sociedad y que se someterá a la aprobación del Socio Único, es la siguiente:

	Euros
A Reserva Legal	691.980
A Resultados Negativos de Ejercicios Anteriores	201.427
A Reservas voluntarias	95.199.374
Total Beneficio del ejercicio	96.092.781

4. Normas de registro y valoración

Las principales normas de registro y valoración utilizadas por la Sociedad en la elaboración de sus cuentas anuales abreviadas, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad, han sido las siguientes:

4.1 Inmovilizado Intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente a su precio de adquisición o coste de producción. Posteriormente se valora a su coste minorado por la correspondiente amortización acumulada y, en su caso, por las pérdidas por deterioro que haya experimentado. Dichos activos se amortizan en función de su vida útil.

La Sociedad registra en esta cuenta los costes incurridos por servicios relacionados con la marca "Haven Energy" en clases 35, 36, 38 y 42.

4.2 Inmovilizado Material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción, y posteriormente se minorará por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera.

El inmovilizado en curso no comienza a amortizarse hasta su entrada en funcionamiento, momento en que se traspaasa a su correspondiente cuenta de inmovilizado material, según su naturaleza.

4.3 Instrumentos financieros

4.3.1. Activos financieros

Clasificación

Los activos financieros que posee la Sociedad se clasifican en las siguientes categorías:

- a) Activos financieros a coste amortizado: incluye activos financieros, incluso los admitidos a negociación en un mercado organizado, para los que la Sociedad mantiene la inversión con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecución del contrato, y las condiciones contractuales del activo dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Con carácter general, se incluyen en esta categoría:

- i. Créditos por operaciones comerciales: originados en la venta de bienes o en la prestación de servicios por operaciones de tráfico con cobro aplazado, y,
 - ii. Créditos por operaciones no comerciales: proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por la Sociedad cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable.
- b) Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto: se incluyen en esta categoría los activos financieros cuyas condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente, y no se mantienen para negociar ni procede su clasificación en la categoría anterior. También se incluirán en esta categoría las inversiones en instrumentos de patrimonio designadas irrevocablemente por la Sociedad en el momento de su reconocimiento inicial, siempre y cuando que no se mantengan para negociar ni deban valorarse al coste.
 - c) Activos financieros a coste: se incluyen en esta categoría las siguientes inversiones: a) instrumentos de patrimonio de empresas del Grupo, multigrupo y asociadas; b) instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no pueda determinarse con fiabilidad, y los derivados que tengan como subyacente a estas inversiones; c) activos financieros híbridos cuyo valor razonable no pueda estimarse de manera fiable, salvo que se cumplan los requisitos para su contabilización a coste amortizado; d) aportaciones realizadas en contratos de cuentas en participación y similares; e) préstamos participativos con intereses de carácter contingente; f) activos financieros que deberían clasificarse en la siguiente categoría pero su valor razonable no puede estimarse de forma fiable.

Se consideran empresas del Grupo aquellas vinculadas con la Sociedad por una relación de control, y empresas asociadas aquellas sobre las que la Sociedad ejerce una influencia significativa. Adicionalmente, dentro de la categoría de multigrupo se incluye a aquellas sociedades sobre las, en virtud de un acuerdo, se ejerce un control conjunto con uno o más socios.

- d) Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias: incluye los activos financieros mantenidos para negociar y aquellos activos financieros que no han sido

clasificados en ninguna de las categorías anteriores. Asimismo, se incluyen en esta categoría los activos financieros que así designa opcionalmente la Sociedad en el momento del reconocimiento inicial, que en caso contrario se habrían incluido en otra categoría, debido a que dicha designación elimina o reduce significativamente una incoherencia de valoración o asimetría contable que surgiría en caso contrario.

Valoración inicial

Los activos financieros se registran, en términos generales, inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles. No obstante, se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio los costes de transacción directamente atribuibles a los activos registrados a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Asimismo, en el caso de inversiones en el patrimonio de empresas del Grupo que otorgan control sobre la sociedad dependiente, los honorarios abonados a asesores legales u otros profesionales relacionados con la adquisición de la inversión se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Valoración posterior

Los activos financieros a coste amortizado se registrarán aplicando dicho criterio de valoración imputando a la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Los activos financieros incluidos en la categoría de valor razonable con cambios en el patrimonio neto se registrarán por su valor razonable, sin deducir los costes de transacción en que se pudiera incurrir en su enajenación. Los cambios que se produzcan en el valor razonable se registrarán directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero cause baja del balance o se deteriore, momento en que el importe así reconocido, se imputará a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias se valoran a su valor razonable, registrándose en la cuenta de pérdidas y ganancias el resultado de las variaciones en dicho valor razonable.

Las inversiones clasificadas en la categoría c) anterior se valoran por su coste, minorado, en su caso, por el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. Dichas correcciones se calculan como la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión. Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de patrimonio, se toma en consideración el patrimonio neto de la entidad participada, corregido por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración, netas del efecto impositivo.

4.3.2. Pasivos financieros

Los pasivos financieros asumidos o incurridos por la Sociedad se clasifican en las siguientes categorías de valoración:

- a) Pasivos financieros a coste amortizado: son aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la Sociedad y que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o aquellos que, sin tener un origen comercial, no siendo instrumentos derivados, proceden de operaciones de préstamo o crédito recibidos por la Sociedad.

Estos pasivos se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado.

- b) Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los instrumentos financieros derivados de pasivo se valoran a su valor razonable, siguiendo los mismos criterios que los correspondientes a los activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias descritos en el apartado anterior.

Los activos y pasivos se presentan separadamente en el balance y únicamente se presentan por su importe neto cuando la sociedad tiene el derecho exigible a compensar los importes reconocidos y, además, tienen la intención de liquidar las cantidades por el neto o de realizar el activo y cancelar el pasivo simultáneamente.

La Sociedad da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

4.3.3. Baja de activos y pasivos financieros

La Sociedad da de baja en su contabilidad un activo financiero cuando, y sólo cuando, tras un análisis individualizado se concluye que:

- i. Han expirado los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo en cuestión.
- ii. Se han transferido dichos derechos (bien directamente o bien asumiendo la obligación contractual de realizar su pago íntegro a un tercero) y se transmiten sustancialmente los riesgos y ventajas inherentes a su propiedad.
- iii. En el caso de que los riesgos y ventajas asociados al activo no se transmitan de manera sustancial, pero tampoco se retengan, se da de baja el activo financiero en el supuesto de que se transfiera el control de este (entendiendo el control como la capacidad del receptor de, a su vez, poder volver a vender el activo).

En cuanto a los activos financieros dados de baja durante el ejercicio, no se mantiene exposición alguna a ningún riesgo ni beneficio inherentes a su propiedad, ni se mantiene implicación continuada alguna en los mismos. Por otra parte, no se ha producido ninguna transferencia de activos financieros que no se haya reflejado contablemente en el balance, mediante su correspondiente baja.

La Sociedad da de baja un pasivo financiero en su contabilidad cuando la obligación derivada del mismo se paga o se cancela, o bien ésta ha expirado.

4.4 Instrumentos de patrimonio

Un instrumento de patrimonio representa una participación residual en el patrimonio de la Sociedad, una vez deducidos todos sus pasivos.

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad se registran en el patrimonio neto por el importe recibido, neto de los gastos de emisión.

4.5 Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por Impuesto sobre Beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como consecuencia de las liquidaciones fiscales del Impuesto sobre el Beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, así como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe del impuesto corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelación de los activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como aquellos importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, así como las bases imponibles negativas pendientes de compensación y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinación de negocios.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos sólo se reconocen en la medida en que se considere probable que la Sociedad vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerlos efectivos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, originados por operaciones con cargos o abonos directos en cuentas de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en patrimonio neto.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos registrados, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos en la medida en que existan dudas sobre su recuperación futura. Asimismo, en cada cierre se evalúan los activos por impuestos diferidos no registrados en balance y éstos son objeto de reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperación con beneficios fiscales futuros.

La Sociedad tributa en régimen de consolidación fiscal con el Grupo Tributario del que es Sociedad Dominante Azora Capital, S.L. (véase Nota 11). La política del Grupo, en relación con la distribución del Impuesto sobre Sociedades consolidado, consiste en, una vez liquidado el Impuesto sobre Sociedades consolidado por parte de la matriz fiscal, repercutir a las diferentes sociedades que conforman dicho Grupo Tributario, la cuota resultante de aplicar los porcentajes definidos por la misma en función de la contribución relativa de las diferentes sociedades en el Grupo Tributario. Como consecuencia de ello, la Sociedad registra los créditos y débitos fiscales intergrupo comunicados por la Sociedad Dominante.

4.6 Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de la contraprestación recibida, deducidos descuentos e impuestos.

El reconocimiento de los ingresos por ventas se produce en el momento en que se han transferido al comprador los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del bien vendido, no manteniendo la gestión corriente sobre dicho bien, ni reteniendo el control efectivo sobre el mismo.

En cuanto a los ingresos por prestación de servicios, éstos se reconocen considerando el grado de realización de la prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos, cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos. En cualquier caso, los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.7 Provisiones y contingencias

El Administrador Único de la Sociedad en la formulación de las cuentas anuales abreviadas diferencia entre:

- a) Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya cancelación es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe y/ o momento de cancelación.
- b) Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización futura está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de la Sociedad.

Las cuentas anuales abreviadas recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Salvo que sean considerados como remotos, los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas anuales abreviadas, sino que se informa sobre los mismos en las notas de la memoria abreviada.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir la obligación, teniendo en cuenta la información disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y registrándose los ajustes que surjan por la actualización de dichas provisiones como un gasto financiero conforme se va devengando.

La compensación a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligación, siempre que no existan dudas de que dicho reembolso será percibido, se registra como activo, excepto en el caso de que exista un vínculo legal por el que se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud del cual la Sociedad no esté obligada a responder; en esta situación, la compensación se tendrá en cuenta para estimar el importe por el que, en su caso, figurará la correspondiente provisión.

4.8 Transacciones con vinculadas

La Sociedad realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de mercado. Adicionalmente, los precios de transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que el Administrador Único de la Sociedad considera que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de consideración en el futuro. Los principales saldos y transacciones con empresas vinculadas se desglosan en la Nota 13.

4.9 Clasificación de saldos entre corrientes y no corrientes

Se consideran activos corrientes aquellos vinculados al ciclo normal de explotación que con carácter general se considera de un año, también aquellos otros activos cuyo vencimiento, enajenación o realización se espera que se produzca en el corto plazo desde la fecha de cierre del ejercicio, los activos financieros mantenidos para negociar, con la excepción de los derivados financieros cuyo plazo de liquidación sea superior al año y el efectivo y otros activos líquidos equivalentes. Los activos que no cumplen estos requisitos se califican como no corrientes.

Del mismo modo, son pasivos corrientes los vinculados al ciclo normal de explotación, los pasivos financieros mantenidos para negociar, con la excepción de los derivados financieros cuyo plazo de liquidación sea superior al año y en general todas las obligaciones cuya vencimiento o extinción se producirá en el corto plazo. En caso contrario, se clasifican como no corrientes.

Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son utilizados de forma duradera en la actividad de la Sociedad, cuya finalidad principal es la minimización del impacto medioambiental y la protección y mejora del medioambiente, incluyendo la reducción o eliminación de la contaminación futura.

La actividad de la Sociedad, por su naturaleza, no tiene un impacto medioambiental significativo.

5. Información sobre naturaleza y nivel de riesgo de instrumentos financieros

Las políticas de gestión del riesgo financiero dentro del sector en el que actúa la Sociedad vienen determinadas fundamentalmente por el análisis de los proyectos de gestión y por la situación de los mercados financieros.

Los importes por los que figuran registrados los activos financieros representan, en todos los aspectos significativos, el máximo nivel de exposición al riesgo de crédito de la Sociedad en cada fecha de presentación de los estados financieros.

A continuación, se indican los principales riesgos financieros que impactan a la Sociedad:

a. Riesgo de crédito:

Se define como el riesgo de pérdida financiera que sufriría la Sociedad en el caso de que alguna contraparte incumpliese con sus obligaciones contractuales de pago con la misma.

En relación a sus posiciones comerciales, la política de la Sociedad consiste en aplicar procedimientos formales para la detección del deterioro de créditos comerciales. Mediante estos

procedimientos y el análisis individual, se identifican retrasos en los pagos y se establecen los métodos a seguir para estimar la pérdida por deterioro.

Históricamente no se han puesto de manifiesto situaciones de insolvencia significativas.

En relación a las posiciones financieras, la política de la Sociedad consiste en mantener su tesorería e inversiones financieras en entidades de elevado nivel crediticio.

Efectivo y equivalentes de efectivo

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 la Sociedad mantiene efectivo y equivalentes de efectivo por 69.114 miles de euros y 12.595 miles de euros respectivamente, que representan su máxima exposición al riesgo por estos activos. Dicho saldo corresponde, fundamentalmente, a la tesorería generada por la operativa del Grupo y que se encuentra disponible para (i) atender las necesidades operativas recurrentes de los propios negocios en los que se encuentra inmersa la Sociedad, (ii) atender todos los compromisos de la Sociedad, presentes y futuros, derivados de los contratos de inversión y gestión en los fondos gestionados, (iii) levantar nuevos fondos y atender las obligaciones de inversión que se negocien de acuerdo a las prácticas de mercado y (iv) atender las oportunidades de inversión propias que puedan surgir considerando una política de apalancamiento conservadora. Durante los ejercicios 2023 y 2022 la Sociedad empleó la tesorería generada en su operativa, fundamentalmente, en aportaciones dinerarias a los fondos propios de sus sociedades participadas para cubrir las necesidades de tesorería de dichas sociedades.

El efectivo y equivalentes de efectivo son mantenidos con bancos e instituciones financieras de reconocida solvencia.

b. Riesgo de liquidez:

Este riesgo refleja la posible dificultad de que la Sociedad no disponga de fondos líquidos, o que no pudiese acceder a ellos, en la cuantía suficiente y al coste adecuado, de forma que pueda hacer frente en todo momento a sus obligaciones de pago.

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de su actividad, la Sociedad dispone de la tesorería que muestra en su balance (véase Nota 5 a). En este sentido, la política de la Sociedad es la de llevar a cabo un seguimiento continuado de la estructura de su balance por plazos de vencimiento, detectando de forma anticipada las eventuales necesidades de liquidez a corto y medio plazo, adoptando una estrategia que conceda estabilidad a las fuentes de financiación y contratando financiaciones por importe suficiente para soportar las necesidades previstas. Consecuentemente, al cierre del ejercicio 2023 se han evaluado las obligaciones financieras para los próximos doce meses conforme al presupuesto de tesorería disponible y no se prevén dificultades para atender los pasivos corrientes a su vencimiento.

c. Riesgo de mercado:

El riesgo de mercado representa la pérdida en las posiciones de la Sociedad como consecuencia de movimientos adversos en los precios de mercado. Los factores de riesgo más significativos podrían agruparse en los siguientes:

- Riesgo de tipo de interés: la Sociedad evalúa su exposición a este riesgo periódicamente y lo cubre mediante la contratación de instrumentos financieros derivados sobre la deuda financiera en caso necesario.
- Riesgo de tipo de cambio: la inversión en activos denominados en moneda distinta del euro conlleva un riesgo por las fluctuaciones de los tipos de cambio. A 31 de diciembre de 2023 la Sociedad no realiza transacciones significativas en moneda distinta del euro.
- Riesgo de precio: respecto a la inversión subyacente en desarrollos fotovoltaicos que poseen cada una de las sociedades participadas por la Sociedad conlleva que la rentabilidad se vea afectada por la volatilidad de los mercados en los que invierte y factores específicos del propio bien. Atendiendo a la normativa vigente y en condiciones normales de mercado, la Sociedad realiza valoraciones, tanto en el momento inicial como, al menos, en cada cierre contable anual.

- Riesgo de operaciones: El escenario macroeconómico derivado del conflicto bélico en Ucrania, se está traduciendo en subidas generalizadas de precios fundamentalmente, relacionadas con las materias primas, la energía y el transporte. Todo lo anterior está originando como respuesta un aumento de los tipos de interés, que afectan al mercado bancario y de financiación.

Como consecuencia de esta situación, los efectos indirectos han producido en la Sociedad un incremento no relevante en los costes energéticos y de suministros. En consecuencia, la Sociedad ha establecido distintos planes de contingencia con el fin de minimizar los impactos que el actual entorno económico pueda tener en los resultados operacionales de la Sociedad.

En opinión del Administrador Único, la Sociedad tiene mitigados dichos riesgos hasta niveles aceptables.

6. Inmovilizado Intangible e Inmovilizado Material

El movimiento del epígrafe "Inmovilizado Intangible" del balance de situación abreviado en el ejercicio 2023 y 2022, así como la información más significativa que afecta a este epígrafe ha sido el siguiente:

	Euros		
	Saldo al 31/12/2022	Entradas o dotaciones	Saldo al 31/12/2023
Coste:			
Patentes, licencias, marcas y similares	4.800	-	4.800
Total coste	4.800		4.800
Amortización acumulada:			
Patentes, licencias, marcas y similares	(534)	(534)	(534)
Total amortización acumulada	-	-	-
Total inmovilizado intangible neto	4.266	(534)	3.732

	Euros		
	Saldo al 31/12/2021	Entradas o dotaciones	Saldo al 31/12/2022
Coste:			
Patentes, licencias, marcas y similares	4.800	-	4.800
Total coste	4.800		4.800
Amortización acumulada:			
Patentes, licencias, marcas y similares	-	(534)	(534)
Total amortización acumulada	-	-	-
Total inmovilizado intangible neto	4.800	(534)	4.266

Durante el ejercicio 2023, la sociedad ha procedido a dar de baja el inmovilizado material registrado en el ejercicio 2021 por valor de 61.600 euros, toda vez que ha resuelto no ejecutar las opciones de derecho de superficie o de arrendamiento suscritas con varios propietarios de fincas en Villar del Águila (Cuenca) con una superficie total de 120 hectáreas.

7. Activos financieros

El desglose del saldo de este capítulo del balance abreviado a 31 de diciembre de 2023 y 2022, atendiendo a la naturaleza de las operaciones es el siguiente:

	Euros	
	2023	2022
Activos financieros No corrientes:		
<u>Activos financieros a coste amortizado</u>		
Instrumentos de patrimonio	18.877.817	25.176.689
Créditos a largo plazo a empresas vinculadas	33.500.000	-
Total – Activos financieros No corrientes	52.377.817	25.176.689
Activos financieros corrientes:		
<u>Activos financieros a coste amortizado</u>		
Créditos a empresas. Intereses (Nota 11y 13)	263.181	93.844
Otros activos financieros	590.920	365.947
Total – Activos financieros corrientes	854.101	459.791

7.1 Inversiones financieras en empresas del Grupo y Asociadas a largo plazo

Instrumentos de patrimonio

La composición y el movimiento del saldo del epígrafe "Inversiones financieras en empresas del Grupo y Asociadas a largo plazo" al cierre de los ejercicios 2023 y 2022 es el siguiente:

Ejercicio 2023:

	Euros			
	Saldo al 31-12-2022	Adiciones	Retiros	Saldo al 31-12-2023
Almazara Solar, S.L.U.	1.792.721	2.847.366	(4.640.087)	-
Armadura Solar, S.L.U.	1.858.698	4.047.658	(5.906.356)	-
Atlante Solar, S.L.U.	184.217	1.007.878	(1.192.095)	-
Boceto Solar, S.L.U.	1.493.203	955.000	(2.448.203)	-
Chapitel Solar, S.L.U.	232.219	994.641	(1.226.860)	-
Cornisa Solar, S.L.U.	251.219	505.000	(756.219)	-
Fortaleza Solar, S.L.U.	139.979	1.190.417	(1.330.396)	-
Ladronera Solar, S.L.U.	312.219	1.075.000	(1.387.219)	-
Garita Solar, S.L.U.	262.887	1.198.659	(1.461.546)	-
Máquina Solar, S.L.U.	128.700	-	-	128.700
Pedrisco Solar, S.L.U.	17.776	-	-	17.776
Butaca Solar, S.L.U.	108.688	-	-	108.688
CSF Continua Anguita, S.L.	8.959	-	-	8.959
Cannonville, S.L.	294.500	219.490	-	513.990
Haven Renewables, S.L.U.	18.090.704	-	-	18.090.704
PFV UREX S.L.	-	9.000	-	9.000
Total instrumentos de patrimonio	25.176.689	14.050.109	(20.348.981)	18.877.817

Ejercicio 2022:

	Euros			Saldo al 31-12-2022
	Saldo al 31-12-2021	Adiciones	Retiros	
Almazara Solar, S.L.U.	732.721	1.060.000	-	1.792.721
Armadura Solar, S.L.U.	1.244.698	614.000	-	1.858.698
Atlante Solar, S.L.U.	101.217	83.000	-	184.217
Boceto Solar, S.L.U.	941.203	552.000	-	1.493.203
Chapitel Solar, S.L.U.	97.219	135.000	-	232.219
Cornisa Solar, S.L.U.	128.219	123.000	-	251.219
Fortaleza Solar, S.L.U.	78.979	61.000	-	139.979
Ladronera Solar, S.L.U.	127.219	185.000	-	312.219
Garita Solar, S.L.U.	129.887	133.000	-	262.887
Máquina Solar, S.L.U.	128.700	0	-	128.700
Pedrisco Solar, S.L.U.	17.776	0	-	17.776
Butaca Solar, S.L.U.	108.688	0	-	108.688
CSF Continua Anguita, S.L.	8.959	0	-	8.959
Cannonville, S.L.	71.500	223.000	-	294.500
Haven Renewables, S.L.U.	18.090.704	-	-	18.090.704
Total instrumentos de patrimonio	22.007.689	3.169.000	-	25.176.689

Las operaciones ocurridas durante los ejercicios 2023 y 2022 se detallan continuación:

- A lo largo del ejercicio 2023, la Sociedad ha continuado efectuando aportaciones dinerarias a sus sociedades participadas a fin de proveerlas de los fondos necesarios para continuar los proyectos, alcanzando dichas aportaciones un total de 14.050.109 euros durante en el ejercicio (3.169.000 euros en 2022).
- El 5 de octubre de 2023 y 13 de diciembre de 2023, la Sociedad ha enajenado a un tercero las participaciones que mantenía en relación con los desarrollos fotovoltaicos ubicados en los nudos Caparacena, Villarino de los Aires y Guillena. Como consecuencia de las operaciones citadas, la Sociedad ha registrado plusvalías por importe total de 96.439.947 euros en el ejercicio 2023.

7.2 Inversiones financieras en empresas del Grupo y Asociadas a corto plazoCréditos a empresas del Grupo o Asociadas

A 31 de diciembre de 2023 la Sociedad tiene otorgado a Azora Capital, S.L. un crédito por importe máximo de 100 millones de euros y fecha de vencimiento final el 1 de junio de 2025, que devenga un tipo de interés de mercado. A 31 de diciembre de 2023 el saldo dispuesto de dicho crédito asciende a 77.800 miles de euros (cero euros a 31 de diciembre de 2022), habiendo devengado intereses por importe de 264.619 euros (143.737 euros a 31 de diciembre de 2022), y figurando 263.181 euros en balance pendientes de cobro (40.293 euros en 2022).

8. Patrimonio Neto**Capital social**

A 31 de diciembre de 2023 el capital social ascendía a 3.459.900 participaciones de un euro de valor de nominal cada una, todas ellas de la misma clase, totalmente suscritas y desembolsadas, de acuerdo con el siguiente detalle:

	Acciones	% Capital Social
Azora Capital, S.L.	3.459.900	100%
	3.459.900	100%

Prima de emisión

La Ley de Sociedades de Capital permite expresamente la utilización del saldo de la prima de emisión para ampliar el capital y no establece restricción alguna en cuanto a la disponibilidad de dicho saldo.

A 31 de diciembre de 2023 el importe que registraba la Sociedad por este concepto asciende a 4.296.657 euros (mismo importe en 2022).

Reserva legal

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, la sociedad de responsabilidad limitada debe destinar una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. La reserva legal sólo podrá utilizarse para aumentar el capital social. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva sólo podrá destinarse a la compensación de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

A cierre del ejercicio 2023 la reserva legal no se encuentra constituida.

Otras aportaciones de socios

A 31 de diciembre de 2023 y 2022, la Sociedad tiene registrado en el balance de situación abreviado aportaciones de socios por importe de 17.945.040 euros.

9. Pasivos financieros

El saldo de las cuentas registradas en el epígrafe de pasivos financieros al cierre de los ejercicios 2023 y 2022 es el siguiente (en euros):

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022
Pasivos financieros no corrientes:		
<u>Pasivos financieros a coste amortizado</u>		
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo	1.741.466	1.707.068
Total	1.741.466	1.707.068
Pasivos financieros corrientes:		
<u>Pasivos financieros a coste amortizado</u>		
Deudas con empresas del Grupo y asociadas a c/p	1.421.810	-
Proveedores empresas del Grupo (Nota 13)	24.276	103.819
Acreedores varios	1.005.452	20.135
Anticipos de clientes	810.448	11.788.042
Total	3.261.986	11.912.019

Proveedores empresas del grupo

La Sociedad a 31 de diciembre de 2023 tributa en régimen de consolidación fiscal con el Grupo Tributario del que es Sociedad Dominante Azora Capital, S.L., siendo el importe incluido en el epígrafe " Deudas con empresas del grupo y asociadas a c/p" por 1.421.810 euros, el importe

correspondiente al pago a efectuar por Azora Capital SL a la hacienda pública con origen en el impuesto de sociedades del ejercicio 2023 generado por Haven Energy, S.L.

El importe registrado bajo el epígrafe "Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar; Proveedores empresas del grupo y asociadas" del balance de situación abreviado adjunto, arroja un importe de 24.276 euros a 31 de diciembre de 2023 (103.819 euros en 2022). Acreedores varios registra un importe de 1.005.452 euros a 31 de diciembre de 2023 (20.135 euros en 2022). (véase Nota 14).

Información sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores.

A continuación, se detalla la información requerida por la Disposición adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio (modificada a través de la Disposición final segunda de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre) preparada conforme a la Resolución del ICAC de 29 de enero de 2016, sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales abreviadas en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales.

	2023	2022
	Días	Días
Periodo medio de pago a proveedores	5	15

Conforme a la Resolución del ICAC, para el cálculo del periodo medio de pago a proveedores se han tenido en cuenta las operaciones comerciales correspondientes a la entrega de bienes o prestaciones de servicios devengadas desde la fecha de entrada en vigor de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre.

Se consideran proveedores, a los exclusivos efectos de dar la información prevista en esta Resolución, a los acreedores comerciales por deudas con suministradores de bienes o servicios, incluidos en las partidas "Acreedores varios" del pasivo corriente del balance abreviado adjunto.

Se entiende por "Periodo medio de pago a proveedores" el plazo que transcurre desde la entrega de los bienes o la prestación de los servicios a cargo del proveedor y el pago material de la operación.

El plazo máximo legal de pago aplicable a la Sociedad en el ejercicio 2022 según la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, es de 30 días.

A 31 de diciembre de 2023 no existen pagos pendientes de liquidar que sobrepasen el plazo máximo legal.

11. Administraciones públicas y situación fiscal

La Sociedad optó por el régimen fiscal de los Grupos de Sociedades previsto en el capítulo VII del Título VII del Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Impuesto de Sociedades, siendo actualmente sociedad dominante del correspondiente grupo consolidado Azora Capital, S.L., estando ésta, obligada ante las autoridades fiscales a la presentación y liquidación del impuesto.

El tipo de gravamen a efecto del Impuesto sobre Beneficios es del 25%.

Saldos corrientes con las Administraciones Públicas

El detalle de los créditos y deudas al 31 de diciembre de 2023 y 2022, con las Administraciones Públicas, es el siguiente:

Saldos deudores

	Euros	
	2023	2022
Hacienda Pública deudora por IVA	-	31.362
	-	31.362

Saldos acreedores

	Euros	
	2023	2022
Hacienda Pública acreedora por retenciones practicadas	-	23
	-	23

Conciliación resultado contable y base imponible fiscal

La conciliación entre el resultado contable y la base imponible de Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 2023 y 2022, es la siguiente:

	Euros	
	2023	2022
Resultado antes de impuestos	97.591.866	(6.957)
Diferencias permanentes positivas	34.398	25.601
Diferencias permanentes negativas	(91.617.949)	-
Diferencias temporales negativas	(11.975)	-
Base Imponible	5.996.339	18.644
Tipo Impositivo	25%	25%
Cuota Íntegra	1.499.085	-
Impuesto sobre Beneficio corriente	1.499.085	4.661
Retenciones y pagos a cuenta	(81.936)	-
Cuenta a pagar (a devolver)	1.417.149	4.661

Conciliación entre Resultado contable y gasto por Impuesto sobre Sociedades

La conciliación entre el resultado contable y el gasto por Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 2023 y 2022, es la siguiente (en euros):

	Euros	
	2023	2022
Resultado antes de impuestos	97.591.866	(6.957)
Diferencias permanentes (positivas)	34.398	25.601
Diferencias permanentes (negativas)	(91.617.949)	-
Diferencias temporales (negativas)	(11.975)	-
Base Imponible	5.996.339	18.644
Tipo Impositivo	25%	25%
Impuesto sobre Beneficio corriente	1.499.085	4.661
Total gasto (ingreso) por impuesto reconocido en la cuenta de pérdidas y ganancias	1.499.085	4.661

La base imponible individual a integrar por la sociedad Azora Capital S.L., cabecera del grupo fiscal al que pertenece la Sociedad, a 31 de diciembre de 2023 es de 5.996.339 euros (18.644 euros en 2022) (véase Notas 9 y 13).

Ejercicios pendientes de comprobación y actuaciones inspectoras

Según establece la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripción que es de cinco años para el Impuesto sobre Sociedades y de cuatro años para el resto de los impuestos que le son de aplicación. Al cierre del ejercicio 2023 la Sociedad tiene abiertos todos los impuestos que le son de aplicación.

El Administrador Único de la Sociedad considera que se han practicado adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo que, aún en caso de que surgieran discrepancias en la interpretación normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse, no afectarían de manera significativa a las cuentas anuales abreviadas adjuntas.

Adicionalmente, en la Ley 34/2015, de 21 de septiembre, de modificación parcial de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria se establece que el derecho de la Administración para iniciar el procedimiento de comprobación de las bases o cuotas compensadas o pendientes de compensación o deducciones aplicadas o pendientes de aplicación, prescribirá a los diez años a contar desde el día siguiente a aquel en que finalice el plazo reglamentario establecido para presentar la declaración o autoliquidación correspondiente al ejercicio o periodo impositivo en que se generó el derecho a compensar dichas bases o cuotas a aplicar dichas deducciones.

12. Ingresos y gastos

Importe neto de la cifra de negocios

El detalle del Importe neto de la cifra de negocios se presenta a continuación:

	2023	2022
Ingresos por prestación de servicios (Nota 11.2)	948.102	-
Total importe neto de la cifra de negocios	948.102	-

La Sociedad presta a terceros, determinados servicios de desarrollo de plantas fotovoltaicas en territorio español.

Gastos de Explotación

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 el detalle de "Otros gastos de explotación" es el siguiente:

	2023	2022
Servicios de profesionales independientes	562.440	112.253
Servicios bancarios y similares	1.120	12.307
Otros	20.000	-
Total	583.560	124.560

Dentro del epígrafe de Servicios profesionales independientes, se encuentra recogida la partida correspondiente al servicio de datos meteorológicos suscrito mediante contrato de fecha 12 de septiembre de 2022 entre la Sociedad y aquellas de sus participadas capacitadas para ofrecer dicho servicio, por disponer de Torre Meteorológica instalada en su Nudo. El gasto alcanzado por dicho servicio a 31 de diciembre de 2023 asciende a 222.535 euros (85.801 euros en 2022).

Ingresos y gastos financieros

Los ingresos devengados en el ejercicio corresponden a las remuneraciones de las cuentas bancarias y a los intereses de créditos intragrupo, correspondiendo los gastos únicamente a intereses de créditos intragrupo. Su detalle es el siguiente:

	2023	2022
Ingresos financieros (véase Nota 7.2.)	822.309	143.737
Gastos financieros	(34.398)	(25.558)
Resultado financiero	787.911	118.179

13. Operaciones y saldos con partes vinculadas

Saldos con vinculadas

El importe de los saldos en balance con vinculadas al cierre de los ejercicios 2023 y 2022 es el siguiente:

	2023		2022	
	Empresas del Grupo		Empresas del Grupo	
	Saldos Deudores	Saldos Acreedores	Saldos Deudores	Saldos Acreedores
Instrumentos de patrimonio en empresas del grupo y asociadas a largo plazo (Nota 7.1)	18.877.817	-	25.176.689	-
Créditos a empresas del grupo y asociadas a largo plazo (Nota 7.2)	33.500.000	-	-	-
Cientes empresas del grupo y asociadas	6.341	-	15.168	-
Créditos a empresas del grupo y asociadas a corto plazo (Nota 7 y 11) por Impuesto Sociedades	-	-	53.551	-
Créditos a empresas del grupo y asociadas a corto plazo (Nota 7) por intereses	263.181	-	40.293	-
Otros activos financieros en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	590.920	-	365.947	-
Deudas con empresas del Grupo y Asociadas a largo plazo	-	1.741.466	-	1.707.068
Deudas con empresas del Grupo y Asociadas a largo plazo	-	1.421.810	-	-
Acreedores, empresas del grupo y asociadas	-	24.276	-	103.819
Total	53.238.259	3.187.552	25.651.648	1.810.887

Operaciones con vinculadas

El detalle de operaciones realizadas con partes vinculadas durante los ejercicios 2023 y 2022 es el siguiente:

	Euros	
	2023	2022
	Grupo	Grupo
Gastos por prestación de servicios	(222.535)	(85.801)
Ingresos por intereses de crédito (Nota 7.2)	264.619	143.737
Gastos por intereses de crédito	(34.398)	(25.558)

Retribuciones al Administrador único

Durante el ejercicio 2023 y 2022, el Administrador único no ha devengado remuneración alguna por ningún concepto ni se tiene asumida por parte de la Sociedad ninguna obligación o garantía, por pensiones, seguros de vida, o cualquier concepto similar frente al Administrador único.

No existe personal de Alta Dirección en la Sociedad ya que estas labores son realizadas por el personal de Alta Dirección del Socio Único (Azora Capital, S.L.)

En los ejercicios 2023 y 2022, la Sociedad no ha satisfecho importe alguno por la prima de seguro de responsabilidad civil del Administrador Único, el cual ha sido satisfecho por Azora Capital, S.L. El importe satisfecho por la Sociedad Dominante en el ejercicio 2023 ha ascendido a 45 miles de euros (60 miles de euros en 2022).

Información exigida por el artículo 229 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital

Al cierre de los ejercicios 2023 y 2022 el Administrador único no ha comunicado situación alguna de conflicto, directo o indirecto, que él o personas vinculadas a él, según se define en el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, pudieran tener con el interés de la Sociedad.

14. Otra información

Personal

Durante los ejercicios 2023 y 2022 la Sociedad no ha contado con personal.

Honorarios de auditoría

Durante los ejercicios 2023 y 2022 la Sociedad no ha sido auditada.

Garantías comprometidas con terceros y otros pasivos contingentes

A 31 de diciembre de 2023 y de 2022 la Sociedad no tenía otorgados avales bancarios.

15. Hechos posteriores

Con posterioridad al cierre del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023 y hasta la fecha de formulación de estas cuentas anuales abreviadas, no se ha producido acontecimientos significativos.

Diligencia de Formulación de Cuentas Anuales Abreviadas

En cumplimiento de lo previsto en la ley de Sociedades de Capital, el Administrador Único de la sociedad Haven Energy, S.L.U. formuló con fecha 7 de marzo de 2024 las anteriores Cuentas Anuales abreviadas que comprenden el balance de situación abreviado, la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada, el estado abreviado de cambios en el patrimonio neto y la memoria abreviada, correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023, extendidas en 22 hojas de papel común, y en prueba de conformidad, firma a continuación:



Azora Capital, S.L. (Administrador Único)
(Representada por Santiago Olivares)